CÂMARA DOS DEPUTADOS

DECLARAÇÃO ESCRITA DE VOTO

PEC 45/2019

Senhor Presidente,

Nos termos do parágrafo único do artigo 182 do RICD, DECLARO QUE,
na sessão deliberativa extraordinária do dia 07 de julho de 2023, votei SIM no
DTQ 32 - PL - Dispositivo destacado visa excluir o imposto seletivo da base de
cálculo do IBS e da CBS, reduzindo a arrecadação e o poder dissuasivo sobre
produtos prejudiciais à saúde e ao meio ambiente.

Sala das Sessões, em 07 de julho de 2023.

Deputado PAULÃO – PT/AL

*C
D2

30
35

73
77

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Paulão
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230357377300

DV
T

n.
28

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
7/

07
/2

02
3

18
:3

1:
37

.9
80

 -
M

es
a

DV
T

28
 =

>
PE

C
45

/2
01

9